ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐỘNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND  Ba Động, ngày    tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm

Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9

Căn cứ Nghị quyết số 263/2025/NQ-CP ngày 29/8/2025 của Chính phủ về

việc tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc

khánh 2/9;

Căn cứ Quyết định số 1867/QĐ-TTg ngày 29/8/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa

phươngđể tăng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và

Quốc khánh 2/9;

Căn cứ Công văn số 13578/BTC-NSNN ngày 29/8/2025 của Bộ Tài chính

về việc hướng dẫn tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng

Tám và Quốc khánh 2/9;

Căn cứ Công văn số 1645/STC-QLNS ngày 30/8/2025 của Sở Tài chính

Quảng Ngãi về việc kinh phí tặng quà nhân dân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng Tám và Quốc khánh 2/9;

Ủy ban nhân dân xã Ba Động ban hành Kế hoạch thực hiện tặng quà nhân

dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tri ân, thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng và Nhà nước đối với

nhân dân, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, khích lệ tinh thần yêu

nước và tạo khí thế mới trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, việc

tặng quà cho nhân dân bảo đảm đúng đối tượng, an toàn, công khai, minh bạch.

Triển khai tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng

Tám và Quốc khánh 2/9 đảm bảo chính xác, kịp thời theo yêu cầu Công văn số

13578/BTC-NSNN ngày 29/8/2025 của Bộ Tài chính, hoàn thành trong ngày

01/9/2025; trường hợp vì lý do khách quan, người dân được nhận quà sau thời

gian này, nhưng chậm nhất không quá ngày 15/9/2025.

II.NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng và mức tặng quà thực hiện theo quy định tại Khoản 1 và 2

Điều 1 Nghị quyết số 263/2025/NQ-CP ngày 29/82025 của Chính phủ. Cụ thể:

- Là Công dân Việt Nam và người gốc Việt Nam chưa xác định được quốc

tịch nhưng đã được cấp giấy chứng nhận căn cước đang cư trú tại Việt Nam và đã

được thu thập, cập nhật, cấp số định danh cá nhân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư, được xác lập tại thời điểm hết ngày 31 tháng 8 năm 2025.

- Mức quà tặng: 100.000 đồng/người, bằng tiền mặt.

2

2. Hình thức tặng quà

2.1. Đối với việc tặng quà qua tài khoản hưởng an sinh xã hội (ASXH)

- Lập danh sách tặng quà theo các biểu mẫu số 01B, 02B và 03B do Công

an xã trích xuất danh sách trong cơ sở dữ liệu quốc gia (CSDLQG) về dân cư

thuộc đối tượng được tặng quà.

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã lập giấy rút dự toán (kèm theo danh sách tặng

quà) gửi đến Phòng Giao dịch số 21- Kho bạc Nhà nước khu vực XV để thông

qua ngân hàng thương mại chuyển tiền đến tài khoản hưởng ASXH của người

dân.

- Trường hợp người dân không nhận được quà tặng qua tài khoản hưởng

ASXH, sẽ được tặng quà trực tiếp bằng tiền mặt khi Phòng Văn hóa – Xã hội và

Công an xã cập nhật danh sách công dân không nhận được quà tặng qua tài khoản

hưởng ASXH, bảo đảm dữ liệu đầy đủ, không trùng lập.

2.2. Đối với việc tặng quà trực tiếp bằng tiền mặt

- Công an xã trích xuất danh sách trong cơ sở dữ liệu quốc gia (CSDLQG)

về dân cư thuộc đối tượng được tặng quà, bảo đảm dữ liệu đầy đủ, không trùng

lập gửi đến Phòng Văn hóa – Xã hội lập giấy rút dự toán (tạm ứng) gửi đến Phòng

Giao dịch số 21 - Kho bạc Nhà nước khu vực XV để tạm ứng tiền mặt chi trả cho

người được tặng quà.

- Việc thực hiện tặng quà bằng tiền mặt được thực hiện tại 9 địa điểm trên

địa bàn xã Ba Động, gồm: NVH Thôn Suối Loa,  NVH Trường An 1, NVH Thôn

Tân Long, NVH Thôn Hóc Kè, NVH Thôn Huy Ba I, NVH Thôn Huy Ba II,

Trường An II, NVH Thôn Làng Teng, NVH Thôn Đá chát . Trường hợp công

dân được tặng quà lớn tuổi, bệnh tật hoặc sức khỏe yếu không đảm bảo đến điểm

tập trung để nhận quà bằng tiền mặt thì thành lập các đoàn đến trực tiếp tại hộ gia

đình để tặng quà bảo đảm đúng đối tượng, an toàn, công khai, minh bạch. Việc

tặng quà trực tiếp bằng tiền trong trường hợp vì lý do khách quan kết thúc chậm

nhất hết ngày 15/9/2025.

- Người dân khi nhận quà phải xuất trình căn cước công dân hoặc giấy tờ

hợp pháp theo quy định của pháp luật, trường hợp nhận thay phải có giấy ủy quyền

hợp lệ hoặc giấy khai sinh nếu nhận thay cho trẻ vị thành niên.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Công an xã Ba Động

- Lập danh sách tặng quà theo các biểu mẫu số 01B, 02B và 03B do Công

an xã trích xuất danh sách trong CSDLQG về dân cư thuộc đối tượng được tặng

quà.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội cập nhật danh sách công dân không

nhận được quà tặng qua tài khoản hưởng ASXH, bảo đảm dữ liệu đầy đủ, không

trùng lập.

- Trích xuất danh sách trong cơ sở dữ liệu quốc gia (CSDLQG) về dân cư

thuộc đối tượng được tặng quà trực tiếp, bảo đảm dữ liệu đầy đủ, không trùng lập.

3

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã thực hiện kiểm tra tình

trạng của người đến nhận trên phần mềm chi trả ASXH trước khi tặng quà để

không xảy ra trùng lập. Trường hợp phần mềm hiển thị chưa nhận quà thì thực

hiện tặng quà theo quy định và cập nhật kết quả tặng quà cho người nhận trên

phần mềm chi trả ASXH; trường hợp hiển thị đã nhận quà thì có quyền từ chối

tặng quà và thông báo lý do cho người đến nhận.

- Có trách nhiệm về tính đúng đắn và chính xác của danh sách chủ hộ, người

dân nhận quà bằng các hình thức qua tài khoản ngân hàng và nhận quà trực tiếp

bằng tiền mặt.

- Cử lực lượng hỗ trợ tại 09 điểm cấp phát (thực hiện thao tác phần mềm

máy tính).

2. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội: Thực hiện lập giấy rút dự toán (kèm

theo danh sách tặng quà qua tài khoản hưởng ASXH của người dân) gửi đến

Phòng Giao dịch số 21 - Kho bạc Nhà nước khu vực XV để gửi đến Ngân hàng

thương mại chuyển tiền đến tài khoản của người dân. Lập giấy rút dự toán (tạm

ứng) gửi đến Phòng Giao dịch số 21 - Kho bạc Nhà nước khu vực XV để tạm ứng

tiền mặt chi trả cho người được tặng quà.

Bố trí công chức tham gia tặng quà và kiểm tra, giám sát việc tặng quà trên

địa bàn bảo đảm đúng đối tượng, an toàn, công khai, minh bạch, đầy đủ và không

trùng lập.

- Sau khi kết thúc tặng quà thực hiện thanh toán tạm ứng với Phòng Giao

dịch số 21 - Kho bạc Nhà nước khu vực XV chậm nhất ngày 31/9/2025.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu Ủy ban nhân dân

xã thành lập 09 Tổ tặng quà trực tiếp tập trung tại 09 điểm cấp phát trên địa bàn

và các đoàn tặng quà trực tiếp tại hộ gia đình đối với các đối tượng lớn tuổi, bệnh

tật hoặc sức khỏe yếu không đảm bảo đến điểm tập trung để nhận quà.

- Theo dõi tổng hợp định kỳ báo cáo cho Thường trực Đảng ủy, UBND xã

công tác thực hiện tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 Cách mạng tháng tám

và quốc khánh 2/9.

3. Phòng Kinh tế: Có trách nhiệm bảo đảm kinh phí tổ chức tặng quà nhân

dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 bảo đảm

kịp thời theo quy định. Ngoài ra, phối hợp với Công an xã thực hiện kiểm tra tình

trạng của người nhận quà trên phần mềm chi trả ASXH trước khi nhận quà để

không xảy ra trùng lập.

Cử cán bộ, công chức tham gia hỗ trợ 09 Tổ tặng quà trực tiếp tập trung tại

tại 09 điểm trên địa bàn và các đoàn tặng quà trực tiếp tại hộ gia đình đối với các

đối tượng lớn tuổi, bệnh tật hoặc sức khỏe yếu không đảm bảo đến điểm tập trung

để nhận quà.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã: Cử cán bộ, công chức tham gia hỗ trợ

09 Tổ tặng quà trực tiếp tập trung tại 09 điểm cấp phát trên địa bàn và các đoàn

tặng quà trực tiếp tại hộ gia đình đối với các đối tượng lớn tuổi, bệnh tật hoặc sức

khỏe yếu không đảm bảo đến điểm tập trung để nhận quà.

4

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Tổ chức tuyên truyền

cho nhân dân trên địa bàn (chủ hộ) đăng ký tài khoản ASXH trên nền tảng VNeID

chậm nhất đến 15 giờ 00 phút, ngày 31 tháng 8 năm 2025 để thực hiện tặng quà

qua tài khoản ngân hàng. Cử cán bộ, công chức tham gia hỗ trợ 09 Tổ tặng quà

trực tiếp tập trung tại 09 điểm trên địa bàn và các đoàn tặng quà trực tiếp tại hộ

gia đình đối với các đối tượng lớn tuổi, bệnh tật hoặc sức khỏe yếu không đảm

bảo đến điểm tập trung để nhận quà.

6. Trưởng các thôn trên địa bàn xã: Có trách nhiệm tuyên truyền cho

nhân dân trên địa bàn (chủ hộ) đăng ký tài khoản ASXH trên nền tảng VNeID

chậm nhất đến 15 giờ 00 phút, ngày 31 tháng 8 năm 2025 để thực hiện tặng quà

qua tài khoản ngân hàng. Tham gia hỗ trợ 09 Tổ tặng quà trực tiếp tập trung tại

09 điểm cấp phát trên địa bàn và các đoàn tặng quà trực tiếp tại hộ gia đình đối

với các đối tượng lớn tuổi, bệnh tật hoặc sức khỏe yếu không đảm bảo đến điểm

tập trung để nhận quà.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80

năm Cách mạng tháng tám và quốc khánh 2/9 của UBND xã Ba Động./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Văn hóa- Xã hội xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Mặt trận và các TCCTXH xã;

- Công an xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT, VHXH, (Thủy).

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sinh

		2025-08-31T15:14:09+0700

		2025-08-31T16:05:04+0700

		2025-08-31T16:05:04+0700

		2025-08-31T16:05:04+0700